ইসলাম গ্রহণের পর হতে প্রায় সময়ই তিনি নবীজির সফরসঙ্গী হতেন এবং তাঁর উয়ুর পানি, মিসওয়াক এবং জুতা মোবারক বহন করতেন। অসীম সাহসী এই সাহাবী সকল জিহাদে অংশগ্রহণ করে বীরত্বের স্বাক্ষর রাখেন। এমনকি- পরবর্তীতে হযরত ওমর ইবনুল খাতাব (রা.) -এর খেলাফত আমলে ঐতিহাসিক ইয়ারমুকের যুদ্ধেও তিনি অংশগ্রহণ করেন। ৬৪০ খ্রীষ্টাব্দ মোতাবেক ২০ হিজরী সনে তিনি কুফার কাজী নিযুক্ত হন। একই সাথে বাইতুল

মাল, ধর্মীয় শিক্ষা এবং মন্ত্রীত্বের দায়িত্বও তিনি অত্যন্ত দক্ষতার সাথে পালন করেন। হযরত আলী (রাঃ) -এর যুগে তিনি প্রধান বিচারপতি ছিলেন। হযরত আলী (রাঃ) তাঁর রায় মানতেন। তাই হানাফী মাযহাবের অন্যতম ভিত্তি হলেন-হযরত আবদুল্লাহ ইবনে মাসউদ (রাঃ)।